**Tramik** cf. **Trawniki** (S II)

**Truchnąć** *forma: fut. 3. sg. będzie truchnąć XV med. GlKazB* III 82.

**Znaczenie:** 'murszeć, próchnieć, tu przenośnie, tabescere, marcescere, putrescere, hoc loco translate': Memoria, pamęcza, memor ero et tabescet, będzie truchnąć, in me anima mea (*Thren* 3, 20) XV med. *GlKazB* III 82.

**(Trunek) Trunk** *forma: n. sg. trunk XV p. post. CatCodJag* III 59.

**Znaczenie:** 'haust, lyk, ilość płynu, którą można na raz przelknąć, haustus, potus': Hic emistes species est poculi, quod vno spiritu bibitur trunk XV p. post. *CatCodJag* III 59. ~ *Germanizm*.

**Trunk** cf. **Trunek**

**Trycernik** cf. **Trycętnik**

**Trycerstwo** *forma: ac. sg. trycerstwo 1463 DokArchWęg* II 94.

**Znaczenie:** 'nazwa opłaty, cła uiszczanego trycernikowi przez kupców od sprzedaży towaru, nomen

*vectigalis, portorii a mercatoribus ratione rerum vendendarum exactori soluti*': Conquirimur super ipsum (*sc. Petrum*), quia ipse... die forensi nostros cives seduxit ad suum predium..., qui apud eos forisando in foro condictaverunt ibidem, quod debuisset solvere exaccionem pro eis al. trycersthwo, quod tamen minime fecit 1463 *DokArchWęg* II 94.

**Trycętnik, Trycętnik, Trzcętnik, Trycernik** *forma: n. sg. trycętnik 1491 DokArchWęg* III 167; trzcętnik 1481 *DokArchWęg* III 9; trycernik 1463 *DokArchWęg* II 95; ~ *ac. sg. trycętnika 1499 DokArchWęg* III 239; trycernika 1463 *DokArchWęg* II 94; ~ *n. pl. trycętnicy 1488 DokArchWęg* III 118; trzcętniki 1489 *DokArchWęg* III 135; trzcętnice 1481 *DokArchWęg* III 9; ~ *ac. pl. trycętniki 1489 DokArchWęg* III 139, 1499 *ib.* 236; trzcętniki 1492 *DokArchWęg* III 196.

**Znaczenie:** 'poborca opłat targowych i przewozowych, exactor tributi mercatorii et vecturae': Adhuc commovit (*sc. Peter*) exactorem trycernyka contra nostros homines, quod non solverunt exaccionem eandem 1463 *DokArchWęg* II 94; Ibi coram exactore idem homo noster dixit se habere triginta et duas stubas (*pro stupas*) neti al. przandze, ex ipsius autem induccione exactor trycernik venit et accepit illas triginta stupas et duas racione pristinae non solucionis exaccionis, quam debuit solvere... Peter *ib.* 95; Prudentibus dominis proconsuli dicto rich-tar et consulibus necnon <...> triczathnyk civitatis Bardeyow 1481 *ib.* III 9; Quem (*sc. Johannem*) homines vestri... investigaverunt dicti trzcęthnyce *ib.*; Dmytr... querelatim deposuit, quomodo theoloneatores al. triczethnyczy civitatis vestre eundem sine culpa detinuerunt 1488 *ib.* 118; Propter istos equos ego in audeo Hungariam visitare, quia triczatnyky minantur michi, quod ipsos preter velle ipsorum abduxi 1489 *ib.* 135; Querulose propono et... protestor erga exactores vestros al. triczathnyky, quare... domini mei fuerunt <per> eos minus iuste spoliati vestra in civitate *ib.* 139; Rogamus..., ut velint (*sc. Dymitr et Domankusz*) restituere huic homini Voythan omnia predicta sua, que recepta sibi sunt, quia dum equitare debuit, spondidit sibi prefato Voythan Mathyasch triczathnyk vestre civitatis 1491 *ib.* 167, *sim. ib.*; Conquesto... super dominos al. trzcęthnyky, quia ipsi meo homini non habentes causam aliquam receperunt subam 1492 *ib.* 196; Nicolaus... ad forum nundinarum civitatis vestre ceram ad vendendum apportavit..., que cera per dominos exactores al. triczathnyky ibi in vestra civitate est recepta 1499 *ib.* 236; Expono super dominum exactorem al. na triczath[y]nyka, qui sua voluntate in via pacifica... hominem Yadrzeyko... subditum magnifici domini mei depredavit *ib.* 239.

**Trycętnik** cf. **Trycętnik**

**Trzecieńnista cf. Trzecieńnista**

(Trzmielnik) **Szczmielnik** *bot. forma: n. sg.* szczymlnik 1463 *RostRp* s. 71.

*Znaczenie: 'melisa lekarska, Melissa officinalis L.': Mellissa vero dicitur myodonka al. szczymlnyk, buglossa similiter 1463 RostRp s. 71.*

**Trzecieńnik cf. Trycetniak**

**Trzecieńnista, Trzecieńnista** *formy: n. pl. trzecieńniści 1489 DokArchWęg III 138; ~ ac. pl. trzecieńnist 1489 DokArchWęg III 138.*

*Znaczenie: 'poborca opłat targowych i przewozowych, exactor tributi mercatorii et vecturae': Insinuavit nobis civis noster..., Ruszek nomine, quomodo familia, trzyczaczynszczy, eundem vestras ad famositates acceperunt nominantes super ipsum vestris coram famositatibus, quomodo minus iuste trzeczyaczny[cz]szth ipse extraheret (pro extraheret) 1489 DokArchWęg III 138; ~ z fleksją łacińską: Petimus vestras famositates..., quatinus homini nostro vestre famositates iusticiam facerent hominemque nostrum eisdem trzeczyaczynszczy opprimere non darent ib.*

**Tuczeń** *bot. forma: n. sg. tuczeń 1478 Rost* nr 2198.

*Znaczenie: 'rozchodnik ostry, Sedum acre L.': Crassula minor rozchodnyk al. tuczen vel murzyk 1478 Rost* nr 2198.

**Tunika** *forma: n. sg. tunika 1427 ArchTerCrac CXCVI 8, 19.*

*Znaczenie: 'koszula, lekka spodnia szata, interula, subucula': Iohannes... pro XXti marcis, ut dicebatur, domino Dziuiusso pro ipsam fideiussisse et pro tunika, ut dicebatur, apud ipsum recepisse mutuo al. w oddane 1427 ArchTerCrac CXCVI 8, 19.*

**Turkowski** *forma: g. pl. m. turkowskich 1443 KodWP XI 280.*

*Znaczenie: 'odnoszący się do miasta Turek, ad urbem Turek pertinens': korzec turkowski 'jednostka objętości ciał sypkich używana w okolicach Turku, mensura rerum granis minutis constantium circum urbem Turek usitata': Pro eclesia... in Grzmischewo..., qui plebanus protunc existens... duo siliginis et duo avene quartalia mesure equalis et non exagitate, videlicet mesure dicte turkowschich korcow,... recipiet 1443 KodWP XI 280.*

**Tywunczyzna cf. Ciwunczyzna**

**Ubranie** *forma: g. sg. ubrania XV p. pr. WistRp* nr 2645.

*Znaczenie: 'zbroja, uzbrojenie, tu przenośnie o cnotach i darach duchowych potrzebnych do walki ze złem, arma, armamenta, hoc loco translate de virtutibus donisque spiritualibus in pugna contra malum necessariis': Nam, ut patet Leuitici 14, leproso exi-*

stenti in lepra quoque precipiebantur facere: Primo, ut recederet a socie<ta>te hominum, secundo, ut poneret vestita dissuta, et haberet cap<u>d discoopertum, et haberet os tectum, et ut clamaret se immundum. Omnia haec competunt peccatori. Nam peccator haec quoque mala per peccatum incurrit. Primo enim separatur a Deo et a socie<ta>te angelorum et sanctorum et a socie<ta>te fidelium... Tertio habet caput discoopertum (habebit... caput nudum Lev 13, 45), id est non habet armaturam, vbranya, Dei (Eph 6, 11), quae consistit in virtutibus infusis et donis Spiritus Sancti XV p. pr. *WistRp* nr 2645.